PORTARIA N° 621/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1360642;

R E S O L V E :

Art. 1º ALTERAR, de 08 a 14/01/2025 (07 dias) para o período de 07 a

14/01/2025 (08 dias) e de 14/07 a 05/08/2025 (23 dias) para o período de 14/07

a 04/08/2025 (22 dias), o gozo das férias do servidor ARMANDO BARBOSA DA

FONSECA, matrícula nº 200101, referente ao período aquisitivo 08/12/2023 a

07/12/2024, concedido pela Portaria nº 617/2024/MPC/PA, de 12/11/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 19 de novembro de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
9
/
1
1
/
2
0
2
4

1
1
:
0
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

F
D
6
D
E
8
E
D
E
D
7
6
F
0
4
5
.
B
6
D
7
C
B
6
4
E
5
8
4
1
4
9
5
.
8
B
0
0
7
5
F
F
E
E
6
C
A
4
F
8
.
4
7
D
2
8
0
D
8
D
3
B
0
3
8
3
6

 Nº do Protocolo: 2024/1360642  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 23CB73B.A93C.068.54210D63704A2A45A8

DIÁRIO OFICIAL Nº 36.038  93Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 624/2024/MPC/PA
Altera o caput do art. 7º da PORTARIA nº 433/2022/MPC/PA, dispondo
sobre a designação do Encarregado de que trata a Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais - LGPD.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a PORTARIA nº 433/2022/MPC/PA, que regulamen-
tou a aplicação da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais – LGPD) no âmbito do Ministério Público de
Contas do Estado do Pará – MPC/PA, estabeleceu, no caput de seu art.
7º, que o Encarregado deveria ser escolhido entre membros ou servidores
efetivos do Órgão;
CONSIDERANDO, entretanto, que a própria LGPD não estabeleceu restri-
ções à escolha do Encarregado dentre os integrantes do Controlador, per-
mitindo, portanto, que a opção seja por aquele que possua a qualificação
e a aptidão adequadas;
CONSIDERANDO, ademais, que a Resolução CD/ANPD nº 18, de 16 de
julho de 2024, da Autoridade Nacional de Proteção de Dados, ao tratar
sobre a designação do Encarregado por pessoas jurídicas de direito público
que realizem operações de tratamento de dados, estabelece apenas que
a escolha deverá recair, preferencialmente, em servidores ou empregados
públicos de reputação ilibada,
R E S O L V E:
Art. 1º ALTERAR o caput do art. 7º da PORTARIA nº 433/2022/MPC/PA, que
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 7º O encarregado de que trata a LGPD será escolhido entre membros
ou servidores e designado por ato do Procurador-Geral de Contas, sendo
responsável por:”
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1145191

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2024/1175560
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90018/2024 MPC/PA.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 19 de novembro de 2024, após constatada a regularidade dos atos
procedimentais referentes ao Processo PAE nº 2024/1175560, a autorida-
de competente, Senhora Secretária do MPC/PA, Cláudia Guerreiro Salame,
ADJUDICA/HOMOLOGA acompra pública direta, DISPENSA ELETRÔNICA
nº 90018/2024 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-
000058/2024, com base na Lei n.º 14.133/2021 e realizado na platafor-
ma do sistema https://www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx. OBJETO:
Aquisição de bens de consumo (gêneros alimentícios café em pó, leite em
pó, açúcar refinado branco e adoçante líquido) para atender às deman-
das do Ministério Público de Contas do Estado do Pará MPC/PA, conforme
termos e condições que constam no Termo de Referência e demais ins-
trumentos. A Dispensa Eletrônica restou FRACASSADA em decorrência da
desistência da única empresa participante, RAINHA GÁS LTDA, CNPJ nº
41.856.952/0001-99, alegando ter dado lances de forma errônea.
O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no sitehttps://com-
praspara.pa.gov.br/governo.
Belém/PA, 19 de novembro de 2024.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1145098

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 621/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1360642;
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR, de 08 a 14/01/2025 (07 dias) para o período de 07 a
14/01/2025 (08 dias) e de 14/07 a 05/08/2025 (23 dias) para o período
de 14/07 a 04/08/2025 (22 dias), o gozo das férias do servidor ARMANDO
BARBOSA DA FONSECA, matrícula nº 200101, referente ao período aqui-
sitivo 08/12/2023 a 07/12/2024, concedido pela PORTARIA nº 617/2024/
MPC/PA, de 12/11/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 19 de novembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1145039

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 001 ao Contrato 110/2018-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. ELISIANE DOS SAN-
TOS REIS ARRUDA.
Objeto do Contrato: a locação de imóvel situado à Rua Bezerra de Me-
nezes, n.º 280, bairro: Nova Aurora, CEP: 68.685-000, no município de
Concordia do Pará/PA, utilizado como sede da Promotoria de Justiça da
Comarca de Concórdia do Pará/PA;
Objeto da Apostila: registrar as alterações dos dados bancários, confor-
me SIP 12512/2024, no item 4.1 da Cláusula Quarta do Contratos nº
110/2018-MPPA:
Data de Assinatura: 19/11/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR –
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1144995
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Protocolo GEDOC n.º 116040/2024
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 029/2016-MPPA
Número do Apostilamento: 002 ao 11º TERMO ADITIVO do CON-
TRATO N.º 117/2016-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e o Senhor (a) SIMO-
NE MARIA MORAES CRUZ e o Sr. ERIVELTO MIRANDA COSTA CRUZ.
Objeto do Contrato: locação do imóvel utilizado como sede da Promotoria
de Justiça da Comarca de São Domingos do Araguaia.
Objeto da Apostila: Correção na CLÁUSULA SEGUNDA que trata da VIGÊN-
CIA, PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO DO CONTRATO, para: 1.1 - Fica prorro-
gado por mais 12 (doze) meses, a partir de 03/11/2024 até 02/11/2025,
com base no artigo 62, § 3º, I, da Lei n.º 8.666/1993 e, também, na Lei
n.º 8.245/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura da Apostila: 19/11/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR –
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1145001
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 001 ao Contrato 002/2020-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa C. R. ALVES
FRANCO - LTDA.
Objeto do Contrato: serviços de manutenção e conservação das áreas ver-
des, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras dos prédios do Ministério
Público do Estado do Pará, na Região Metropolitana de Belém;
Objeto da Apostila: registrar as alterações dos dados bancários, confor-
me SIP 12897/2024, no item 5.1 da Cláusula Quinta do Contratos nº
002/2020-MPPA:
Data de Assinatura: 19/11/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR –
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1145002
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6973/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, TÉCNICO MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.1839, lotado
na Promotoria de Justiça de Tucuruí, a importância de R$ 1.700,00 (hum
mil e setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,
período de aplicação 31/10 até 13/12/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 18 de novembro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1145258
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6807/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

K
A
R
E
N

V
I
C
T
O
R
I
A

D
A

S
I
L
V
A

S
O
U
S
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
1
/
2
0
2
4

0
8
:
3
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
8
7
B
1
B
F
A
F
F
8
8
4
B
7
3
.
6
D
3
5
4
0
4
F
A
E
2
D
F
A
8
5
.
6
2
E
E
7
B
3
C
D
6
A
B
0
7
F
C
.
8
8
4
8
9
2
F
A
7
B
D
B
1
8
6
B

 Nº do Protocolo: 2024/1360642  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A277F41.0AF5.143.826B2555F80531E613

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

	Portaria 621_2024_mpc
	Portaria 621_2024_Publicação ass